

कार्यालय प्रभागीय वनाधिकारी, कैमूर वन्य जीव प्रभाग, मीरजापुर।
पत्र संख्या-2833 /33-1 दिनांक, मीरजापुर, मार्च 04, 2024

सेवा में,

मुख्य वन संरक्षक/नोडल अधिकारी
उ०प्र० लखनऊ।

विषय: जनपद मीरजापुर में तहसील लालगंज के अन्तर्गत विभिन्न 07 सम्पर्क मार्गों के निर्माण में (34.202 हे० आरक्षित वन भूमि, 14.504 हे० गैर वन भूमि एवं इकोसेन्सिटिव जोन के अन्तर्गत 0.700 हे० वन भूमि 3.500 हे० गैर वन भूमि) कुल 52.902 हे० भूमि के सम्बन्ध में। (प्रस्ताव सं०-FP/UP/ROAD/150065/2021 के सम्बन्ध में)।

संदर्भ- 3rd Regional Empowered Committee (REC) Meeting dated 15.02.2024 Online Agenda item No.: FP/UP/Road/150065/2021 3.3(2024)(U.P.) तथा सहायक वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय) भारत सरकार पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय क्षेत्रीय कार्यालय, लखनऊ का पत्रांक 8बी/यू०पी०/०६/१६०/२०२३/एफ.सी./५३४ दिनांक 1.03.2024

महोदय,

जनपद-मीरजापुर में तहसील लालगंज के अन्तर्गत विभिन्न 07 सम्पर्क मार्गों के निर्माण में (34.202 हे० आरक्षित वन भूमि, 14.504 हे० गैर वन भूमि एवं इकोसेन्सिटिव जोन के अन्तर्गत 0.700 हे० वन भूमि, 3.500 हे० गैर वन भूमि) कुल 52.906 हे० भूमि के सम्बन्ध में 3rd Regional Empowered Committee (REC) Meeting dated 15.02.2024 Online Agenda item No.: FP/UP/Road/150065/2021 3.3(2024)(U.P.) के संदर्भ में बैठ आयोजित की गयी। जिसमें निम्न 04 बिन्दुओं पर आख्या/टिप्पणी अपेक्षित है:-

1. "As per the previous query SI No-I regarding the undervalued of the Reserved Forest area. Revised KML file has not been provided. An explanation has been given through letter no 2525/33-1, 10.01.2024.
2. As per the DSS net suitable area for plantation is 29.99 ha, which is lower than the actual required CA land area.
3. As per the DSS, the proposed CA land of 63CA Kusiya (area 10.51 ha.) completely and Danti Village (9.58 ha area) has been falls under the Reserved Forest area. This may need to be rectified.
4. As per the DSS, the proposed CA land of Kusiya village and Halia village has been falls under the Kaimur WLS."

उपरोक्त 04 बिन्दुओं में वर्णित तथ्यों के अभिलेखीय तथा स्थलीय परीक्षण एवं सत्यापन हेतु इस कार्यालय के पत्र सं० 2653/33-1 दिनांक 19.02.2024 द्वारा समिति का गठन किया गया। वन्य जीव प्रतिपालक कैमूर वन्य जीव विहार चूर्क-सोनभद्र पत्रांक 397/33-1 दिनांक 26.02.2023 द्वारा उपरोक्त 04 बिन्दुओं पर गठित संयुक्त समिति की सत्यापन/जाँच आख्या रिपोर्ट निम्न प्रकार प्रेषित की गयी है:-

1. स्थलीय सत्यापन के समय प्रस्तावित मार्गों में (सात मार्ग) प्रस्तावित वन भूमि की नपत करायी गयी। नपत में प्रस्तावित मार्ग से प्रभावित हो रही वन भूमि का क्षेत्र 34.902 हे० पाया गया। इस प्रकार पहले प्रतिवेदित क्षेत्रफल एवं इस बार के नपत के क्षेत्रफल में अन्तर नहीं पाया गया।
2. (I) कुशियरा में गाटा सं०-2150 क मि० में 5.9110 हे० गैर वन भूमि क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु प्रस्तावित किया गया। वृक्षारोपण हेतु यह क्षेत्र उपयुक्त है।
(II) कुशियरा में ही गाटा सं०- 62मि० के अन्तर्गत 5.464 हे० तथा गाटा सं०-63मि० में 3.035 हे० क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु गैर वन भूमि प्रस्तावित है दोनों गाटा संख्याओं में वृक्षारोपण हेतु प्रस्तावित (5.464 + 3.035 हे०) कुल क्षेत्रफल 8.499 हे० में लगभग 70 प्रतिशत क्षेत्रफल (5.9493 हे०) प्राकृतिक रूप से वनों से आच्छादित है। शेष 30 प्रतिशत क्षेत्रफल (2.5497 हे०) क्षतिपूरक वनीकरण हेतु उपयुक्त है तथा हलिया के गाटा सं० 2151 मि० का क्षेत्रफल 15.00 हे० प्रस्तावित गैर वन भूमि क्षतिपूरक वनीकरण हेतु उपयुक्त है व मीरजापुर के अन्तर्गत ग्राम दौंती की प्रस्तावित गाटा सं० 3252, 3235, 3249, 3232, 3230, 3231, 3234, 3233, 3237, 3236, 3238, 3239, 3243, 3244, 3245, 3256, 3255, 3250, 3251, 3253, 3254, 3258, 3257, 3259, 3260 क्षेत्रफल 11.46 हे० गैर वन भूमि वन भूमि के बाहर है तथा क्षतिपूरक वनीकरण हेतु उपयुक्त है। इस प्रकार कुल (40.87 हे० - 5.9493 हे० = 34.9207 हे०) 34.9207 हे० गैर वन भूमि क्षतिपूरक वनीकरण हेतु उपयुक्त है।

उक्त के अतिरिक्त हलिया रेंज अन्तर्गत 12.00 हे० अवनत वन भूमि पर क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु चयनित किया गया है। जिसका प्राकल्पन संलग्न है।

3. कुशियरा मे क्षतिपूरक वृक्षारोपण के लिए प्रस्तावित गैर वन भूमि का विवरण निम्नानुसार है:-

(क) कुशियरा गाटा सं०- 2150 क मि० क्षेत्रफल 5.9110 हे०

(ख) कुशियरा गाटा सं०- 62 मि० क्षेत्रफल 5.464 हे०

(ग) कुशियरा गाटा सं०- 63 मि० क्षेत्रफल 3.035 हे०

कुल क्षेत्रफल-14.410 हे०

नपत में उपरोक्त सभी क्षेत्रफल सही पाया गया। कुशियरा के उपरोक्त तीनों गाटा संख्याओं में क्षतिपूरक वनीकरण हेतु प्रस्तावित भूमि का वन विभाग तथा राजस्व विभाग के अभिलेखों से मिलान किया गया एवं पाया गया कि कुशियरा मे क्षतिपूरक वनीकरण हेतु प्रस्तावित कुल क्षेत्रफल 14.410 हे० पूरी तरह से गैर वन भूमि है एवं कैमूर वन्य जीव विहार की सीमा के अन्दर है।

मीरजापुर वन प्रभाग के अन्तर्गत ग्राम दाँती की आख्या के सम्बन्ध में प्रभागीय वनाधिकारी मिर्जापुर वन प्रभाग मीरजापुर द्वारा पत्रांक 2866/मीरजापुर दिनांक 28.02.2024 द्वारा स्थलीय निरीक्षण के प्रति संलग्न कर इस कार्यालय को प्रेषित की गयी है। जिसमें यह उल्लेख किया गया है कि दाँती की आराजी सं० 3252, 3235, 3249, 3232, 3230, 3231, 3234, 3233, 3237, 3236, 3238, 3239, 3243, 3244, 3245, 3256, 3255, 3250, 3251, 3253, 3254, 3258, 3257, 3259, 3260 क्षेत्रफल 11.46 हे० प्रस्तावित गैर वन भूमि वन क्षेत्र से बाहर है तथा क्षतिपूरक वनीकरण हेतु उपयुक्त है।

4. कुशियर तथा हलिया ग्राम में प्रस्तावित भूमि (कुशियरा के गाटा सं०- 2150 क मि० क्षेत्रफल 5.9110 हे० व 62 मि० क्षेत्रफल 5.464 हे० तथा 63 मि० क्षेत्रफल 3.035 हे० व हलिया के गाटा सं० 239 मि० क्षेत्रफल 15.00 हे० कुल क्षेत्रफल 29.410 हे० कैमूर वन्य जीव विहार की सीमा के अन्दर है तथा गैर वन भूमि है। अभ्यारण्य के अन्दर इस गैर वन भूमि का वन भूमि में परिवर्तन होने से कैमूर वन्य जीव विहार के लिए लाभप्रद होगा।

अतः रिपोर्ट संस्तुति सहित आपकी सेवा में आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

संलग्नक-उपरोक्तानुसार।

भवदीय

(अरविन्द कुमार यादव)
प्रभागीय वनाधिकारी
कैमूर वन्य जीव प्रभाग, मिर्जापुर।

संख्या- 2833 / 33-1 समदिनांक।

प्रतिलिपि-निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित :-

1. मुख्य वन संरक्षक, वन्य जीव पश्चिमी क्षेत्र, उ०प्र० कानपुर।
2. मुख्य वन संरक्षक, मीरजापुर क्षेत्र मीरजापुर।
3. सहायक वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय) भारत सरकार पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय क्षेत्रीय कार्यालय, लखनऊ।
4. जिलाधिकारी, मीरजापुर।
5. प्रभागीय वनाधिकारी, मीरजापुर वन प्रभाग, मीरजापुर।
6. वन्य जीव प्रतिपालक कैमूर वन्य जीव विहार चुरक-सोनभद्र।
7. अधिशासी अभियन्ता, प्रान्तीय खण्ड लो०नि०वि०, मीरजापुर।
8. क्षेत्रीय वन अधिकारी, हलिया रेंज।

(अरविन्द कुमार यादव)
प्रभागीय वनाधिकारी
कैमूर वन्य जीव प्रभाग, मिर्जापुर।

क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु उपयुक्तता प्रमाण पत्र

जनपद मीरजापुर के कैमूर वन्य जीव प्रभाग के हलिया रेंज के अन्तर्गत वन भूमि से आच्छादित 07 सम्पर्क मार्गों के निर्माण हेतु प्रस्तावित क्षेत्रफल 34.902 हे० वन भूमि के गैरवानिकी हेतु वन संरक्षण अधिनियम 1980 के तहत ऑनलाइन प्रस्ताव सं०-एफ०पी०यू०पी०/150065/2021 अपलोड किया गया है। कैमूर वन्य जीव प्रभाग के अन्तर्गत हलिया रेंज के परसिया क०सं०-6 क्षेत्रफल 12.00 हे० अवन्त वन भूमि पर क्षतिपूरक वनीकरण हेतु चयनित किया गया है। प्रस्तावित अवन्त वन भूमि पर शीशम, ईमली, नीम, आम, महुआ, सागौन, कटसागौन, ऑवला, कन्जी, चिलबिल, सेमल, जामुन एवं सिरस आदि के पौधों का रोपण किया जायेगा। प्रस्तावित वन भूमि क्षतिपूरक वनीकरण हेतु उपयुक्त है तथा विवाद रहित एवं अतिक्रमण मुक्त है।


क्षेत्रीय वन अधिकारी
हलिया रेंज


वन्य जीव प्रतिपालक
कैमूर वन्य जीव विहार,
चुर्क, सोनभद्र


प्रभागीय वन अधिकारी
कैमूर वन्य जीव प्रभाग,
मीरजापुर

कैमूर वन्य जीव प्रभाग, गिर्जापुर
क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु 12.00 हे० क्षेत्र में वृक्षारोपण का वर्षवार सारांश

वर्ष	भौतिक (हे० में)	वित्तीय (लाख में)	10 प्रतिशत वार्षिक अनुरक्षण वृद्धि के साथ प्रस्तावित धनराशि(लाख में)
प्रथम	12.00	10.080	10.080
द्वितीय	12.00	8.220	8.220
तृतीय	12.00	5.415	5.957
चतुर्थ	12.00	5.415	6.498
पंचम	12.00	5.415	7.040
षष्ठम	12.00	4.945	6.923
सप्तम	12.00	4.945	7.418
अष्टम	12.00	4.686	7.498
नवम	12.00	4.686	7.966
दशम	12.00	4.686	8.435
एकादश	12.00	4.686	8.903
द्वादश	12.00	4.686	9.372
योग		67.865	94.309
कुल आवश्यक धनराशि-			94.309
अथवा-			94.310
रु० चौरानवे लाख इक्कीस हजार मात्र			



प्रमुख कार्यकारी
कैमूर वन्य जीव वन प्रभाग
गिर्जापुर

प्राक्कलन माडल

क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु व्यय अनुमान पत्र -अग्रिम मृदा कार्य (प्रथम वर्ष)

प्रभाग का नाम- कैमूर वन्य जीव प्रभाग।

क्षेत्रफल- 12.00 हे०

गड़दों की संख्या-4800

बोना नाली की संख्या- 4800

सुरक्षा हेतु पत्थर दीवाल- 1320 र0मी०

रोपित पौधों का लक्ष्य- 4800

पौध संख्या बीज बुआन द्वारा- 14400

कुल पौधों की संख्या-19200

मजदूरी दर- रु० 230.00 प्रति मानव दिवस।

क्र० सं०	अनुसूचित दर क्रमांक	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
1	2.2	क्षेत्र का सर्वेक्षण	प्र०हे०	12	61.79	741.48
2	3.1.C	क्षेत्र की रथल सफाई लैण्टाना युक्त 50% से अधिक घनत्व	प्र०हे०	12	3966.07	47592.84
3	3.3.A	अ. रेखांकन बोना नाली	प्र०सै०	12	154.48	1853.76
4	3.3.B	ब. रेखांकन गड़दा	प्र०सै०	12	46.69	560.28
5	4.1.A	अ- बोना नाली खुदान (3.00x0.60x0.45) मी० (श्रमिक द्वारा)	प्र०बो०ना०	4800	87.20	418560.00
6	4.2.A	स- गड़दा खुदान (0.45x0.45x0.45) मी०	प्र०ग०	4800	11.90	57120.00
7	9.4.2	पत्थर दीवाल से घेरवाड के नीचे की चौड़ाई 1.20 मी० उपर की चौड़ाई 0.80 मी० एवं उँचाई 1.00 मी०	प्र०र०मी०	1320	324.75	428670.00
8	9.4.3	पत्थर की दीवाल पर 0.10 मी० मिट्टी चढाना	प्र०र०मी०	1320	5.03	6639.60
9		पौध उगान प्रति हे० 440 पौध	प्रति पौध	5280	4.69	24763.20
10	10.01	3.00 मी० चौड़ा निरीक्षण मार्ग का निर्माण	प्र०किमी०	2	5537.00	11074.00
11	11.B	श्रमिकों हेतु पेयजल एवं प्राथमिक चिकित्सा पर व्यय	प्र०हे०	12	197.16	2365.92
12	11.1	अन्य विविध व्यय (अभिलेखों की छायाप्रति कराई एफ०आई०एस० फीडिंग कार्य, फोटोग्राफी, भ्रमण कार्य हेतु डीजल क्रय आदि)	प्रति हे०	12	690.00	8280.00
					योग-	1008221.08
					या-	1008000.00

क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु व्यय अनुमान पत्र - वृक्षारोपण कार्य (द्वितीय वर्ष)

क्र० सं०	अनुसूचित दर क्रमांक	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
1	5.1	गड़दों का भरान कार्य	प्र०ग०	4800	1.37	6576.00
2	5.2	ड्रेसिंग कार्य बोना नाली	प्र०ना०	4800	3.03	14544.00
3	7.1.B	बीज मूल्य (बोना नाली)	प्र०बो०ना०	4800	5.90	28320.00
4	7.1.A	बीज बुआई कार्य बोनानाली पर	प्र०ना०	4800	2.17	10416.00
5	7.5 B	गोबर की खाद 2 किग्रा० प्रति पौध	प्रति पौध	4800	4.02	19296.00
6	7.5A	वर्मी कम्पोस्ट 500 ग्राम प्रति पौध	प्रति पौध	4800	5.05	24240.00
7	7.5C	माईक्रोन्यूट्रियन्स 05 ग्राम प्रति पौध	प्रति पौध	4800	0.33	1584.00
8	7.6	स्टाईलो हमाटा घास का बीज बुआन	प्र०हे०	12	656.54	7878.48
9	Dept. Rate	पौध अनुरक्षण कार्य	प्र०पौध	5280	2.00	10560.00
10	6.1	पौध डुलान कार्य (3% अतिरिक्त) लदाई उतराई सहित छोटी	प्र०पौध	5438	3.34	18162.92
11	7.3	पौध रोपण छोटी थैली पौध स्थानीय डुलान सहित	प्र०पौध	4800	2.75	13200.00
12	7.8	थावला बनाना 1.20 मी० व्यास	प्र०पौध	4800	3.03	14544.00
13	8.1	रोपित पौधों की निराई गुड़ाई कार्य वर्ष में 03 बार	प्र०सै०पौ०	144	102.99	14830.56
14	8.1	बोना नाली निराई गुड़ाई का वर्ष में 03 बार	प्र०सै०पौ०	432	377.61	163127.52
15	10.4	रोपवानी प्रहरी का पारिश्रमिक जुलाई से मार्च	प्रति दिन	234	230.00	53820.00
16	10.5	रोपवानी बोर्ड एवं गेट के निर्माण एवं लगवाई सहित	प्र० क्षेत्र	1	5323.18	5323.18
17	11.B	श्रमिकों हेतु पेयजल एवं प्राथमिक चिकित्सा पर व्यय	प्र०हे०	12	197.16	2365.92
18	8.3	25 ग्राम यूरिया का छिड़काव 02 बार (एक बार अगस्त एवं	प्र०गड़दा	9600	0.70	6720.00
19	3.2.1	वर्ष में पौधों की लाइन में 01 मी० चौड़ाई में घास कटाई	प्र०हे०	12	851.00	10212.00

20	1.8.2	विविध कार्य (प्राकृतिक पौधों का कल्चर कार्य)	प्र०हे०	12	671.69	8060.28
21	13.6.B	पौधों की सिंचाई आठ बार	प्रति पौध	153600	2.40	368640.00
23	10.2	निरीक्षण मार्ग की मरम्मत	प्र० किमी०	2	2760.00	5520.00
24	11.A	झोपड़ी का निर्माण	प्रति	1	6036.07	6036.07
25	11.1	प्रशासनिक व्यय (अभिलेखों की छायाप्रति कराई एम०आई०एस०)	प्र०हे०	12	690.00	8280.00
					योग-	822256.93
					या-	822000.00

क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु व्यय अनुमान पत्र - प्रथम अनुरक्षण कार्य (तृतीय वर्ष)

क्र०सं०	अनुसूचित दर क्रमांक	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
1	6.1C	10 प्रतिशत असफल गड्डों में पौध रोपण हेतु 3 प्रतिशत अतिरिक्त पौध सहित पौध दुलान कार्य	प्र०पौ०	494	3.34	1651.30
2	7.3 A	10 प्रतिशत असफल गड्डों में पौध रोपण छोटी थैली पौध स्थानीय दुलान सहित	प्र०पौध	480	2.75	1320.00
3	7.8	थायला बनाना 1.20 मी० व्यास	प्र०पौध	480	3.03	1454.40
4	12.2	सफल गड्डा पौध के थायलों की मरम्मत	प्र०ग०	4320	1.89	8164.80
5	12.1	10 प्रतिशत असफल बोना नालियों में 20 रो०मी० गहराई तक मिट्टी की गुड़ाई कर बीज बुआन ।	प्र०सै०	4.8	218.56	1049.09
6	7.1.B	बोना नालियों हेतु बीज मूल्य	प्र०नाली	480	5.90	2832.00
7	12.4	गड्डों पौध की शरद कालीन निराई-गुड़ाई	प्र०सै०	48	102.99	4943.52
8	12.5	बोना नालियों की शीत कालीन निराई-गुड़ाई मलचिंग सहित	प्र०सै०	48	204.83	9831.84
9	3.2.1	रोपावनी क्षेत्र में 1.00 मी० चौड़ाई में घास काटना	प्र०हे०	12	973.78	11685.36
10	10.4	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक	प्र०दिवस	312	230.00	71760.00
12	11.B	श्रमिकों हेतु पेयजल एवं प्राथमिक चिकित्सा पर व्यय	प्र०हे०	12	197.16	2365.92
13	10.2	निरीक्षण मार्ग की मरम्मत	प्र०किमी०	2	2760.00	5520.00
14	3.1.C	आवश्यकतानुसार लैण्डाना झाड़ी की सफाई 50 % से अधिक घनत्व	प्र०हे०	10	3966.07	39660.70
15	13.6.B	पौधों की सिंचाई आठ बार	प्रति पौध	153600	2.40	368640.00
16	13.2	अग्नि सुरक्षा हेतु फायर लाइन	प्रति कि०मी०	2	1188.91	2377.82
17	11.1	प्रशासनिक व्यय (अभिलेखों की छायाप्रति कराई एम०आई०एस० फीडिंग कार्य, फोटोग्राफी, भ्रमण कार्य हेतु जीजल क्रय आदि)	प्र०हे०	12	690.00	8280.00
					योग	541536.74
					या-	541500.00

क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु व्यय अनुमान पत्र - द्वितीय अनुरक्षण कार्य (चतुर्थ वर्ष)

क्र०सं०	अनुसूचित दर क्रमांक	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
1	6.1C	10 प्रतिशत असफल गड्डों में पौध रोपण हेतु 3 प्रतिशत अतिरिक्त पौध सहित पौध दुलान कार्य	प्र०पौ०	494	3.34	1651.30
2	7.3 A	10 प्रतिशत असफल गड्डों में पौध रोपण छोटी थैली पौध स्थानीय दुलान सहित	प्र०पौध	480	2.75	1320.00
3	7.8	थायला बनाना 1.20 मी० व्यास	प्र०पौध	480	3.03	1454.40
4	12.2	सफल गड्डा पौध के थायलों की मरम्मत	प्र०ग०	4320	1.89	8164.80
5	12.1	10 प्रतिशत असफल बोना नालियों में 20 रो०मी० गहराई तक मिट्टी की गुड़ाई कर बीज बुआन ।	प्र०सै०	4.8	218.56	1049.09
6	7.1.B	बोना नालियों हेतु बीज मूल्य	प्र०नाली	480	5.90	2832.00
7	12.4	गड्डों पौध की शरद कालीन निराई-गुड़ाई	प्र०सै०	48	102.99	4943.52
8	12.5	बोना नालियों की शीत कालीन निराई-गुड़ाई मलचिंग सहित	प्र०सै०	48	204.83	9831.84

9	3.2.1	रोपावनी क्षेत्र में 1.00 मी० चौड़ाई में घास काटना	प्र०हे०	12	973.78	11685.36
10	10.4	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक	प्र०दिवस	312	230.00	71760.00
12	11.B	श्रमिकों हेतु पेयजल एवं प्राथमिक चिकित्सा पर व्यय	प्र०हे०	12	197.16	2365.92
13	10.2	निरीक्षण मार्ग की मरम्मत	प्र०किमी०	2	2760.00	5520.00
14	3.1.C	आवश्यकतानुसार लैण्डाना झाड़ी की सफाई 50 % से अधिक घनत्व	प्र०हे०	10	3966.07	39660.70
15	13.6.B	पौधों की सिंचाई आठ बार	प्रति पौध	153600	2.40	368640.00
16	13.2	अग्नि सुरक्षा हेतु फायर लाइन	प्रति कि०मी०	2	1188.91	2377.82
17	11.1	प्रशासनिक व्यय (अभिलेखों की छायाप्रति कराई एम०आई०एस० फीडिंग कार्य, फोटोग्राफी, भ्रमण कार्य हेतु डीजल क्रय आदि)	प्र०हे०	12	690.00	8280.00
					योग	541536.74
					या-	541500.00

क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु व्यय अनुमान पत्र - तृतीय अनुरक्षण कार्य (पंचम वर्ष)

क्र०सं०	अनुसूचित दर क्रमांक	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	घनराशि
1	2	3	4	5	6	7
1	6.1C	10 प्रतिशत असफल गड्ढों में पौध रोपण हेतु 3 प्रतिशत अतिरिक्त पौध सहित पौध ढुलान कार्य	प्र०पौ०	494	3.34	1651.30
2	7.3 A	10 प्रतिशत असफल गड्ढों में पौध रोपण छोटी थैली पौध स्थानीय ढुलान सहित	प्र०पौध	480	2.75	1320.00
3	7.8	थावला बनाना 1.20 मी० व्यास	प्र०पौध	480	3.03	1454.40
4	12.2	सफल गड्ढा पौध के थावलों की मरम्मत	प्र०ग०	4320	1.89	8164.80
5	12.1	10 प्रतिशत असफल बोना नालियों में 20 से०मी० गहराई तक मिट्टी की गुड़ाई कर बीज बुआन ।	प्र०सै०	4.8	218.56	1049.09
6	7.1.B	बोना नालियों हेतु बीज मूल्य	प्र०नाली	480	5.90	2832.00
7	12.4	गड्ढों पौध की शरद कालीन निराई-गुड़ाई	प्र०सै०	48	102.99	4943.52
8	12.5	बोना नालियों की शीत कालीन निराई-गुड़ाई मलचिंग सहित	प्र०सै०C	48	204.83	9831.84
9	3.2.1	रोपावनी क्षेत्र में 1.00 मी० चौड़ाई में घास काटना	प्र०हे०	12	973.78	11685.36
10	10.4	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक	प्र०दिवस	312	230.00	71760.00
12	11.B	श्रमिकों हेतु पेयजल एवं प्राथमिक चिकित्सा पर व्यय	प्र०हे०	12	197.16	2365.92
13	10.2	निरीक्षण मार्ग की मरम्मत	प्र०किमी०	2	2760.00	5520.00
14	3.1.C	आवश्यकतानुसार लैण्डाना झाड़ी की सफाई 50 % से अधिक घनत्व	प्र०हे०	10	3966.07	39660.70
15	13.6.B	पौधों की सिंचाई आठ बार	प्रति पौध	153600	2.40	368640.00
16	13.2	अग्नि सुरक्षा हेतु फायर लाइन	प्रति कि०मी०	2	1188.91	2377.82
17	11.1	प्रशासनिक व्यय (अभिलेखों की छायाप्रति कराई एम०आई०एस० फीडिंग कार्य, फोटोग्राफी, भ्रमण कार्य हेतु डीजल क्रय आदि)	प्र०हे०	12	690.00	8280.00
					योग	541536.74
					या-	541500.00

✓

✓

✓

क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु व्यय अनुमान पत्र - चतुर्थ अनुरक्षण कार्य (षष्ठम वर्ष)

क्र०सं०	अनुसूचित दर क्रमांक	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
1	12.2	गड्ढा पौध के थावलों की मरम्मत	प्र०ग०	4800	1.89	9072.00
2	12.4	गड्ढो पौध की शरद कालीन निराई-गुड़ाई	प्र०सै०	48	102.99	4943.52
3	12.5	बोना नालियों की शीत कालीन निराई-गुड़ाई गलचिंग सहित	प्र०सै०	48	204.83	9831.84
4	3.2.1	रोपावनी क्षेत्र में 1.00 मी० चौड़ाई में घास काटना	प्र०हे०	12	973.78	11685.36
5	10.4	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक	प्र०दिवस	312	230.00	71760.00
6	11.B	श्रमिकों हेतु पेयजल एवं प्राथमिक चिकित्सा पर व्यय	प्र०हे०	12	197.16	2365.92
7	10.2	निरीक्षण मार्ग की मरम्मत	प्र०किमी०	2	2760.00	5520.00
8	13.6.B	पौधों की सिंचाई आठ बार	प्रति पौध	153600	2.40	368640.00
9	13.2	अग्नि सुरक्षा हेतु फायर लाइन	प्रति कि०मी०	2	1188.91	2377.82
10	11.1	प्रशासनिक व्यय (अभिलेखों की छायाप्रति कराई एम०आई०एस० फीडिंग कार्य, फोटोग्राफी, भ्रमण कार्य हेतु डीजल क्रय आदि)	प्र०हे०	12	690.00	8280.00
योग						494476.46
या-						494500.00

क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु व्यय अनुमान पत्र - पंचम अनुरक्षण कार्य (सप्तम वर्ष)

क्र०सं०	अनुसूचित दर क्रमांक	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
1	12.2	गड्ढा पौध के थावलों की मरम्मत	प्र०ग०	4800	1.89	9072.00
2	12.4	गड्ढो पौध की शरद कालीन निराई-गुड़ाई	प्र०सै०	48	102.99	4943.52
3	12.5	बोना नालियों की शीत कालीन निराई-गुड़ाई गलचिंग सहित	प्र०सै०	48	204.83	9831.84
4	3.2.1	रोपावनी क्षेत्र में 1.00 मी० चौड़ाई में घास काटना	प्र०हे०	12	973.78	11685.36
5	10.4	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक	प्र०दिवस	312	230.00	71760.00
6	11.B	श्रमिकों हेतु पेयजल एवं प्राथमिक चिकित्सा पर व्यय	प्र०हे०	12	197.16	2365.92
7	10.2	निरीक्षण मार्ग की मरम्मत	प्र०किमी०	2	2760.00	5520.00
8	13.6.B	पौधों की सिंचाई आठ बार	प्रति पौध	153600	2.40	368640.00
9	13.2	अग्नि सुरक्षा हेतु फायर लाइन	प्रति कि०मी०	2	1188.91	2377.82
10	11.1	प्रशासनिक व्यय (अभिलेखों की छायाप्रति कराई एम०आई०एस० फीडिंग कार्य, फोटोग्राफी, भ्रमण कार्य हेतु डीजल क्रय आदि)	प्र०हे०	12	690.00	8280.00
योग						494476.46
या-						494500.00

क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु व्यय अनुमान पत्र - षष्ठम अनुरक्षण कार्य (अष्टम वर्ष)

क्र०सं०	अनुसूचित दर क्रमांक	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
1	12.4	गड्ढो पौध की शरद कालीन निराई-गुड़ाई	प्र०सै०	48	102.99	4943.52
2	12.5	बोना नालियों की शीत कालीन निराई-गुड़ाई गलचिंग सहित	प्र०सै०	48	204.83	9831.84
3	10.4	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक	प्र०दिवस	312	230.00	71760.00
4	10.2	निरीक्षण मार्ग की मरम्मत	प्र०किमी०	1	2760.00	2760.00
5	13.6.B	पौधों की सिंचाई आठ बार	प्रति पौध	153600	2.40	368640.00
6	13.2	अग्नि सुरक्षा हेतु फायर लाइन	प्रति कि०मी०	2	1188.91	2377.82

7	11.1	प्रशासनिक व्यय (अभिलेखों की छायाप्रति कराई एम0आई0एस0 फीडिंग कार्य, फोटोग्राफी, भ्रमण कार्य हेतु डीजल क्रय आदि)	प्र0हे0	12	690.00	8280.00
					योग	468593.18
					या-	468600.00

क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु व्यय अनुमान पत्र - साप्तम अनुरक्षण कार्य (नवम वर्ष)

क्र0सं0	अनुसूचित दर क्रमांक	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
1	12.4	गडढो पौध की शरद कालीन निराई-गुड़ाई	प्र0सै0	48	102.99	4943.52
2	12.5	बोना नालियों की शीत कालीन निराई-गुड़ाई मलचिंग सहित	प्र0सै0	48	204.83	9831.84
3	10.4	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक	प्र0दिवस	312	230.00	71760.00
4	10.2	निरीक्षण मार्ग की मरम्मत	प्र0किमी0	1	2760.00	2760.00
5	13.6.B	पौधों की सिंचाई आठ बार	प्रति पौध	153600	2.40	368640.00
6	13.2	अग्नि सुरक्षा हेतु फायर लाइन	प्रति कि0मी0	2	1188.91	2377.82
7	11.1	प्रशासनिक व्यय (अभिलेखों की छायाप्रति कराई एम0आई0एस0 फीडिंग कार्य, फोटोग्राफी, भ्रमण कार्य हेतु डीजल क्रय आदि)	प्र0हे0	12	690.00	8280.00
					योग	468593.18
					या-	468600.00

क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु व्यय अनुमान पत्र - अष्टम अनुरक्षण कार्य (दशम वर्ष)

क्र0सं0	अनुसूचित दर क्रमांक	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
1	12.4	गडढो पौध की शरद कालीन निराई-गुड़ाई	प्र0सै0	48	102.99	4943.52
2	12.5	बोना नालियों की शीत कालीन निराई-गुड़ाई मलचिंग सहित	प्र0सै0	48	204.83	9831.84
3	10.4	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक	प्र0दिवस	312	230.00	71760.00
4	10.2	निरीक्षण मार्ग की मरम्मत	प्र0किमी0	1	2760.00	2760.00
5	13.6.B	पौधों की सिंचाई आठ बार	प्रति पौध	153600	2.40	368640.00
6	13.2	अग्नि सुरक्षा हेतु फायर लाइन	प्रति कि0मी0	2	1188.91	2377.82
7	11.1	प्रशासनिक व्यय (अभिलेखों की छायाप्रति कराई एम0आई0एस0 फीडिंग कार्य, फोटोग्राफी, भ्रमण कार्य हेतु डीजल क्रय आदि)	प्र0हे0	12	690.00	8280.00
					योग	468593.18
					या-	468600.00

क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु व्यय अनुमान पत्र - नवम अनुरक्षण कार्य (एकादश वर्ष)

क्र०सं०	अनुसूचित दर क्रमांक	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
1	12.4	गडढो पौध की शरद कालीन निराई-गुड़ाई	प्र०सै०	48	102.99	4943.52
2	12.5	बोना नालियों की शीत कालीन निराई-गुड़ाई मलचिंग सहित	प्र०सै०	48	204.83	9831.84
3	10.4	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक	प्र०दिवरा	312	230.00	71760.00
4	10.2	निरीक्षण मार्ग की मरम्मत	प्र०किमी०	1	2760.00	2760.00
5	13.6.B	पौधों की सिंचाई आठ बार	प्रति पौध	153600	2.40	368640.00
6	13.2	अग्नि सुरक्षा हेतु फायर लाइन	प्रति कि०मी०	2	1188.91	2377.82
7	11.1	प्रशासनिक व्यय (अभिलेखों की छायाप्रति कराई एम०आई०एस० फीडिंग कार्य, फोटोग्राफी, भ्रमण कार्य हेतु डीजल क्रय आदि)	प्र०हे०	12	690.00	8280.00
योग						468593.18
या-						468600.00

क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु व्यय अनुमान पत्र - दशम अनुरक्षण कार्य (द्वादश वर्ष)

क्र०सं०	अनुसूचित दर क्रमांक	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
1	12.4	गडढो पौध की शरद कालीन निराई-गुड़ाई	प्र०सै०	48	102.99	4943.52
2	12.5	बोना नालियों की शीत कालीन निराई-गुड़ाई मलचिंग सहित	प्र०सै०	48	204.83	9831.84
3	10.4	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक	प्र०दिवस	312	230.00	71760.00
4	10.2	निरीक्षण मार्ग की मरम्मत	प्र०किमी०	1	2760.00	2760.00
5	13.6.B	पौधों की सिंचाई आठ बार	प्रति पौध	153600	2.40	368640.00
6	13.2	अग्नि सुरक्षा हेतु फायर लाइन	प्रति कि०मी०	2	1188.91	2377.82
7	11.1	प्रशासनिक व्यय (अभिलेखों की छायाप्रति कराई एम०आई०एस० फीडिंग कार्य, फोटोग्राफी, भ्रमण कार्य हेतु डीजल क्रय आदि)	प्र०हे०	12	690.00	8280.00
योग						468593.18
या-						468600.00

प्रभागीय वृक्षारोपण अधिकारी,
कैमूर वन्य जीव प्रभाग, भिर्जापुर।